



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL https://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼経理部長 (氏名)安藤 信夫 (TEL)06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,702	△26.3	△101	—	△92	—	△100	—
2020年3月期第1四半期	2,309	△8.2	157	△35.4	162	△34.3	110	△26.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △24百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 30百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△33.77	—
2020年3月期第1四半期	37.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,598	7,146	40.6
2020年3月期	17,072	7,215	42.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,146百万円 2020年3月期 7,215百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当につきましては、現時点で未定としております。配当予想額の開示が可能となった段階ですみやかに公表いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現段階において合理的に算出することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階ですみやかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	2,992,999株	2020年3月期	2,992,999株
2021年3月期1Q	20,787株	2020年3月期	20,725株
2021年3月期1Q	2,972,228株	2020年3月期1Q	2,972,498株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現段階において合理的に算出することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階ですみやかに公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により緊急事態宣言が発出され経済活動が停滞し、海外においても感染拡大により各国でロックダウンが実施されるなど、内外需ともに大きく下振れしており、厳しい状況で推移いたしました。緊急事態宣言解除後、足下では経済活動が再開されつつありますが、新型コロナウイルス感染症の第2波への懸念等、先行きは極めて不透明な状況にあります。

当社グループにおきましては、深穴加工用・多機能座ぐり加工用ソリッドドリル「タイラードリル3D・5Dタイプ」(TLD3D・TLD5D形)や、同一インサートで高送り・肩削り加工が可能な多機能カッタ「マルチエクストリーム」(EXM/MEX形)など、特色ある新製品を発売いたしました。新型コロナウイルス感染症の世界的流行による影響は当面続くと見込まれますが、オフィシャルサイトやSNSを通じての情報発信などデジタル面にもより一層注力し、引き続きお客様の加工改善につながる高能率・高生産性の工具を提案してまいります。

連結売上高は、前年同期比26.3%減の1,702百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比27.8%減の953百万円となり、輸出は同24.2%減の749百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比22.8%減の157百万円、欧州向けが同34.5%減の182百万円、アジア向けが同19.2%減の400百万円、その他地域向けが同16.1%減の9百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ1.2ポイント増加し44.0%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比37.8%減の153百万円、切削工具が同23.4%減の1,326百万円、耐摩耗工具が同32.8%減の219百万円となりました。

収益面では、売上高が減少したこと等により、連結営業損失は101百万円(前年同期は連結営業利益157百万円)、経常損失は92百万円(前年同期は経常利益162百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は100百万円(前年同期は四半期純利益110百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ526百万円増加し17,598百万円となりました。このうち流動資産は496百万円の増加、固定資産は29百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が913百万円増加し、受取手形及び売掛金が476百万円減少したことです。

固定資産のうち、有形固定資産は69百万円減少しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少240百万円、設備投資の実施による増加172百万円です。投資その他の資産は76百万円増加しました。変動の主な要因は、繰延税金資産が33百万円減少した一方で、投資有価証券の評価額が株価の上昇を受け115百万円増加したことです。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ595百万円増加し、10,451百万円となりました。このうち流動負債は435百万円の増加、固定負債は160百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、短期借入金が739百万円増加し、電子記録債務が91百万円、その他のうち設備関係電子記録債務が165百万円減少したことです。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が164百万円増加したことです。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ69百万円減少し、7,146百万円となりました。このうち株主資本は、配当の実施や、親会社株主に帰属する四半期純損失が100百万円であったこと等により145百万円減少し、6,990百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は76百万円増加し、156百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算出することが困難であることから未定としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,258,287	2,171,325
受取手形及び売掛金	2,061,734	1,585,467
商品及び製品	2,192,593	2,316,561
仕掛品	1,354,340	1,325,273
原材料及び貯蔵品	919,672	892,837
その他	190,682	180,420
貸倒引当金	△9,546	△7,726
流動資産合計	7,967,764	8,464,158
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,698,609	1,833,742
機械装置及び運搬具(純額)	2,983,355	2,960,105
土地	975,530	975,530
リース資産(純額)	1,187,491	1,207,397
その他(純額)	429,076	228,222
有形固定資産合計	7,274,063	7,204,998
無形固定資産		
投資その他の資産	105,733	128,578
投資有価証券	910,524	1,026,376
関係会社出資金	231,966	223,498
差入保証金	52,851	52,644
保険積立金	320,788	324,280
繰延税金資産	222,611	189,480
その他	13,354	12,018
貸倒引当金	△27,600	△27,600
投資その他の資産合計	1,724,496	1,800,699
固定資産合計	9,104,293	9,134,275
資産合計	17,072,057	17,598,434

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	430,253	368,724
電子記録債務	574,071	482,448
短期借入金	2,180,076	2,920,072
未払法人税等	29,297	8,924
賞与引当金	177,228	74,187
未払費用	54,431	290,954
その他	1,017,264	752,382
流動負債合計	4,462,623	4,897,692
固定負債		
長期借入金	2,759,859	2,924,844
リース債務	1,141,064	1,157,771
資産除去債務	17,560	17,560
長期末払金	367,439	367,439
退職給付に係る負債	1,107,765	1,086,398
固定負債合計	5,393,689	5,554,014
負債合計	9,856,312	10,451,707
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,378,981	2,234,015
自己株式	△45,980	△46,055
株主資本合計	7,135,524	6,990,483
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	120,372	200,216
為替換算調整勘定	24,485	15,777
退職給付に係る調整累計額	△64,637	△59,750
その他の包括利益累計額合計	80,220	156,243
純資産合計	7,215,744	7,146,727
負債純資産合計	17,072,057	17,598,434

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,309,746	1,702,673
売上原価	1,474,902	1,217,155
売上総利益	834,843	485,518
販売費及び一般管理費	677,397	586,847
営業利益	157,446	△101,329
営業外収益		
受取利息	149	7
受取配当金	15,370	13,151
補助金収入	-	6,979
その他	13,388	12,337
営業外収益合計	28,908	32,476
営業外費用		
支払利息	12,777	17,503
為替差損	9,663	-
その他	1,533	5,739
営業外費用合計	23,974	23,242
経常利益	162,380	△92,094
特別利益		
固定資産売却益	278	608
特別利益合計	278	608
特別損失		
固定資産除売却損	-	3
特別損失合計	-	3
税金等調整前四半期純利益	162,659	△91,489
法人税、住民税及び事業税	56,270	10,592
法人税等調整額	△4,431	△1,699
法人税等合計	51,838	8,893
四半期純利益	110,820	△100,382
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,820	△100,382

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	110,820	△100,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,076	79,844
為替換算調整勘定	△19,097	△3,068
退職給付に係る調整額	1,356	4,886
持分法適用会社に対する持分相当額	5,658	△5,639
その他の包括利益合計	△80,159	76,023
四半期包括利益	30,660	△24,358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,660	△24,358
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	260,858	11.1	155,376	8.8	△105,482	△40.4
切削工具	1,799,624	76.3	1,402,584	79.5	△397,040	△22.1
耐摩耗工具	298,465	12.6	205,892	11.7	△92,573	△31.0
その他	210	0.0	544	0.0	334	159.0
合計	2,359,157	100.0	1,764,396	100.0	△594,761	△25.2

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	248,482	116,811	129,089	40,470	△119,393	△76,341
切削工具	1,739,156	986,496	1,165,166	353,509	△573,990	△632,987
耐摩耗工具	307,023	236,186	168,912	114,373	△138,111	△121,813
その他	3,485	3,892	1,366	1,006	△2,119	△2,886
合計	2,298,146	1,343,385	1,464,533	509,358	△833,613	△834,027

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	246,629	10.7	153,365	9.0	△93,264	△37.8
切削工具	1,732,738	75.0	1,326,726	77.9	△406,012	△23.4
耐摩耗工具	327,005	14.2	219,607	12.9	△107,398	△32.8
その他	3,374	0.1	2,975	0.2	△399	△11.8
合計	2,309,746	100.0	1,702,673	100.0	△607,073	△26.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。